

HOTĂRÂRE
Nr. 368/26.03.2020

**Consiliul de Administrație al Societății Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea
Parlamentului României nr. 66/27.09.2017**

În temeiul art. 27 lit. e) și m) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu art. 7 alin. (9) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al SRR aprobat prin HCA nr. 9/2010, republicat, cu completările ulterioare;

În baza Legii nr. 5/2020 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2020;

Având în vedere HCA nr. 360/2020 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SRR pentru anul 2020;

Ținând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziției nr. II.17/25.03.2020 a Comitetului Director al SRR;

În urma analizei și votului asupra documentelor prezentate la pct. A.2 de pe ordinea de zi a ședinței din data de 26.03.2020.

HOTĂRĂȘTE

Art.1. – Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Române de Radiodifuziune pentru anul 2020, prevăzut în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. – Conducătorii compartimentelor titulare de buget sunt direct răspunzători de încadrarea în bugetele repartizate.

Art.3. – Direcția Economică și compartimentele competente din cadrul SRR, în considerarea competențelor specifice, vor asigura punerea în aplicare a dispozițiilor prezentei hotărâri.

Pentru conformitate,

Georgică SEVERIN

Președinte

DIRECȚIA ECONOMICĂ

Nr. 18.00/_____/_____/2020

**DOMNULUI GEORGICĂ SEVERIN
PREȘEDINTE DIRECTOR GENERAL**

CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL SRR

COMITETULUI DIRECTOR AL SRR

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
AL SOCIETĂȚII ROMÂNE DE RADIODIFUZIUNE**

Bugetul de venituri și cheltuieli al SRR pentru anul 2020 a fost aprobat prin HCA nr. 360/23.01.2020.

Supunem aprobării următoarele modificări în bugetul de venituri și cheltuieli al Societății Române de Radiodifuziune pentru anul 2020 - sursa de finanțare alocație bugetară, determinate de următoarele aspecte:

I. Majorarea valorii nominale a unui tichet de masă de la 15,18 lei la 20 lei, aprobată prin Legea nr. 24/2020 pentru modificarea art. 14 din Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, prevederile art. 166 alin (2) din Contractului Colectiv de Muncă al SRR referitoare la acordarea tichetelor de masă „Valoarea nominală a tichetelor de masă reprezintă maximum prevăzut de legislația în vigoare și se acordă conform prevederilor BVC”, și solicitarea Sindicatului Liber al Lucrătorilor din SRR, înregistrată la Cabinet PDG sub nr. 1.00/1371/25.03.2020 privind majorarea la suma de 20 lei a valorii nominale a tichetelor de masă acordate angajaților SRR, se propune suplimentarea capitolului de cheltuieli „Cheltuieli cu personalul”, subcapitolul „Tichete valorice - tichete de masă” cu suma de 1.700.000 lei.

II. Pentru asigurarea resurselor financiare necesare acoperirii creșterii valorii tichetelor de masă, începând cu luna aprilie 2020, în contextul actual au fost anulate/amânate majoritatea evenimentelor culturale și sportive care urmau să se desfășoare în anul 2020, din care:

- proiectul Gala Radio România, în valoare totală de 150.000 lei;
- proiectul festivalul RADIRO 2020, în valoare totală de 800.000 lei;

- deplasările Radio România Actualități la Campionatul European de Fotbal-2020 și la Jocurile Olimpice de la Tokyo-2020, sumă disponibilizată 300.000 lei.

**În consecință se operează următoarele modificări în Bugetul de cheltuieli al SRR
Alocație bugetară:**

1. **Capitolul Cheltuielile cu personalul** se suplimentează cu suma de 1.694.000 astfel:
 - subcapitolul Cheltuieli cu salariile personalului, se diminuează cu suma de 6.000 lei, reprezentând cheltuieli aferente proiectului Radiro;
 - subcapitolul Cheltuieli cu tichetele valorice - tichete de masă, se suplimentează cu suma de 1.700.000 lei.
2. **Capitolul Cheltuieli cu materiale și servicii** se diminuează cu suma de 1.627.268 lei, astfel:
 - subcapitolul Cheltuieli cu prestațiile РГА/РГ, se diminuează cu suma de 491.000 lei, reprezentând cheltuieli aferente proiectelor RADIRO, Gala Radio România;
 - subcapitolul Cheltuieli cu deplasările, se diminuează cu suma de 300.000 lei, reprezentând cheltuieli aferente deplasărilor RRA la Campionatul European de Fotbal-2020 și la Jocurilor Olimpice de la Tokyo-2020;
 - subcapitolul Cheltuieli cu materialele, se diminuează cu suma de 460.000 lei, reprezentând cheltuieli aferente proiectului RADIRO și alte sume care nu au fost alocate;
 - subcapitolul Cheltuieli cu lucrările și serviciile, se diminuează cu suma de 361.596 lei, reprezentând cheltuieli aferente proiectelor RADIRO și Gala Radio România;
 - subcapitolul Cheltuieli cu reclama și publicitatea, se diminuează cu suma de 4.588 lei, reprezentând cheltuieli aferente proiectului Gala Radio România;
 - subcapitolul Alte cheltuieli de exploatare se diminuează cu suma de 10.084 lei, reprezentând cheltuieli aferente proiectelor RADIRO și Gala Radio România;
3. **Capitolul Alte cheltuieli** se diminuează cu suma de 66.732 lei la subcapitolul 15 Cheltuieli cu impozite și taxe, reprezentând TVA aferentă proiectelor RADIRO și Gala Radio România.

Influențele în bugetul de venituri și cheltuieli rectificat sunt prezentate în anexele 1, 2 și 3

Director Direcția Economică
Elena Borcea

Șef Serviciu Buget Prognoză
Cristina Tampa

**SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE
BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 2020 PE SURSE DE FINANTARE**

ANEXA 1

LEI

Capitol de venit / cheltuiala	BVC aprobat prin HCA nr. 360/2020			Transferuri aprobate			Influente rectificare			BVC rectificat		
	Buget SRR	Alocatie bugetara	Surse proprii	Alocatie bugetara	Surse proprii		Alocatie bugetara	Surse proprii		Buget SRR	Alocatie bugetara	Surse proprii
** Venituri publicitate	4.800.000		4.800.000							4.800.000		4.800.000
** Diverse venituri	7.364.297		7.364.297							7.364.297		7.364.297
** Venituri proiecte speciale	566.855		566.855							566.855		566.855
*** VENITURI PROPRII	12.731.152		12.731.152							12.731.152		12.731.152
*** ALOCATIE BUGETARA	377.561.000	377.561.000								377.561.000	377.561.000	
**** TOTAL VENITURI	390.292.152	377.561.000	12.731.152							390.292.152	377.561.000	12.731.152
** 01. Cheltuieli cu salariile personal	164.937.349	164.161.999	775.350					-6.000		164.931.349	164.155.999	775.350
** 02. Chelt. cu contributiile salariale	6.188.690	6.171.260	17.430					0		6.188.690	6.171.260	17.430
** 04. Chel. cu protectie sociala	1.215.000	1.215.000						0		1.215.000	1.215.000	
** 05. Tichete valorice	9.966.443	9.966.443						1.700.000		11.666.443	11.666.443	
** 14. Pregatirea personalului	100.000	100.000						0		100.000	100.000	
*** 01. CHELTUIELI CU PERSONALUL	182.407.482	181.614.702	792.780					1.694.000		184.101.482	183.308.702	792.780
** 03. Cheltuieli cu prestatile ef. PFA	6.382.200	6.091.000	291.200	21.000				-491.000		5.912.200	5.621.000	291.200
** 06. Cheltuieli cu deplasarile	3.613.900	2.726.400	887.500	7.218				-300.000		3.321.118	2.433.618	887.500
** 07. Cheltuieli cu materialele	5.357.919	5.210.419	147.500	35.834				-460.000		4.933.753	4.786.253	147.500
** 09. Chelt. cu comunicatiile, radioc	121.944.989	121.881.589	63.400	-74.166				0		121.870.823	121.807.423	63.400
** 10. Cheltuieli privind energia si ap	3.513.410	3.513.410		-358.510				0		3.154.900	3.154.900	
** 11. Chelt. cu lucrariserv. exec. de te	23.001.738	20.762.533	2.239.205	373.004				-361.596		23.013.146	20.773.941	2.239.205
** 12. Cheltuieli cu relatiiile internati	1.275.330	1.275.330		-18.240				0		1.257.090	1.257.090	
** 13. Chelt. de reclama si publ.	2.368.588	2.069.588	299.000					-4.588		2.364.000	2.065.000	299.000
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	2.255.515	511.084	1.744.431	19.022				-10.084		2.264.453	520.022	1.744.431
*** 02. MATERIALE SI SERVICII	169.713.589	164.041.353	5.672.236	5.162				-1.627.268		168.091.483	162.419.247	5.672.236
** 08. Cheltuieli cu amortizarea	5.549.736		5.549.736							5.549.736		5.549.736
** 15. Chelt. cu impoz., taxe si varsam	30.194.767	29.606.667	588.100	-5.162				-66.732		30.122.873	29.534.773	588.100
** 17. Chelt. cu vz. produselor carti,	128.300		128.300					0		128.300		128.300
** 20. Alte cheltuieli AB Radio Chisin	2.298.278	2.298.278						0		2.298.278	2.298.278	
*** 03. ALTE CHELTUIELI	38.171.081	31.904.945	6.266.136	-5.162				-66.732		38.099.187	31.833.051	6.266.136
**** TOTAL CHELTUIELI	390.292.152	377.561.000	12.731.152					0		390.292.152	377.561.000	12.731.152
EXCEDENT NET/DEFICIT												

Director Economic
ELENA BORCEA

Şef Serviciu Buget Proгноza
CRISTINA TAMPA

BUGETUL SRR RECTIFICAT PE SEDIUL CENTRAL SI STUDIOURI TERITORIALE

Capitol de venit / cheltuiala	SRR 2020 Total	SEDIUL CENTRAL	STUDIOURI TERITORIALE
** Venituri publicitate	4.800.000	4.800.000	
** Diverse venituri	7.364.297	6.841.115	523.182
** Venituri proiecte speciale	566.855	566.855	0
*** VENITURI PROPRII	12.731.152	12.207.970	523.182
*** ALOCATIE BUGETARA	377.561.000	377.561.000	
**** TOTAL VENITURI	390.292.152	389.768.970	523.182
** 01. Cheltuieli cu salariile personalul	164.931.349	126.999.805	37.931.544
** 02. Chelt.cu contributiile salariale	6.188.690	5.316.263	872.427
** 04. Chel. cu protectie sociala	1.215.000	1.215.000	
** 05 Tichete valorice	11 666 443	9 443.746	2.222.697
** 14.Pregatirea personalului	100.000	100.000	
*** 01. CHELTUIELI CU PERSONALUL	184.101.482	143.074.814	41.026.668
** 03.Cheltuieli cu prestatiile ef.PFA/PF	5.912.200	4.140.900	1.771.300
** 06. Cheltuieli cu deplasările	3.321.118	3.011.718	309.400
** 07. Cheltuieli cu materialele	4.933.753	3.846.732	1.087.021
** 09. Chelt.cu comunicatiile, radiocom.	121.870.823	121.851.623	19.200
** 10.Cheltuieli privind energia si apa	3.154.900	2.281.490	873.410
** 11.Chelt.cu lucrariserv. exec.de tert	23.013.146	21.952.344	1.060.802
** 12. Cheltuieli cu relatiile internatio	1.257.090	1.257.090	
** 13. Chelt. de reclama si publ.	2.364.000	2.361.000	3.000
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	2.264.453	2.151.263	113.190
*** 02. MATERIALE SI SERVICII	168.091.483	162.854.160	5.237.323
** 08. Cheltuieli cu amortizarea	5.549.736	4.261.085	1.288.651
** 15. Chelt.cu impoz.,taxe si varsam.asi	30.122.873	29.975.772	147.101
** 17. Chelt. cu vz. produselor carti, C	128.300	128.300	
** 20. Alte cheltuieli AB Radio Chisinau	2.298.278	2.298.278	
*** 03. ALTE CHELTUIELI	38.099.187	36.663.435	1.435.752
**** TOTAL CHELTUIELI	390.292.152	342.592.409	47.699.743
***** EXCEDENT NET/DEFICIT	0	47.176.561	-47.176.561

Director Economic
ELENA BORCEA

Şef Serviciu Buget Prognoza
CRISTINA TAMPA

BUGETUL RECTIFICAT REPARTIZAT PE STUDIOURILE TERITORIALE

Capitol de venit / cheltuiala	STUDIOURI TERITORIALE	BUCUREST	CLUJ	CONSTANTA	CRAIOVA	IASI	TIMISOARA	TG MURES	RESITA	BRASOV
** Diverse venituri	523.182	19.200	21.196	8.691	38.773	131.035	176.329	87.329	40.629	
*** VENITURI PROPRII	523.182	19.200	21.196	8.691	38.773	131.035	176.329	87.329	40.629	
**** TOTAL VENITURI	523.182	19.200	21.196	8.691	38.773	131.035	176.329	87.329	40.629	
** 01. Cheltuieli cu salariile personalului	37.931.544	3.845.720	6.065.224	4.437.808	3.693.342	4.655.820	5.423.552	5.264.372	2.595.010	1.950.696
** 02. Chelt. cu contributiile salariale	872.427	88.452	139.500	102.070	84.947	107.084	124.742	121.081	59.685	44.866
** 05. Tichete valorice	2.222.697	218.153	358.102	230.502	246.966	267.546	321.056	329.289	131.715	119.368
*** 01. CHELTUIELI CU PERSONALUL	41.026.668	4.152.325	6.562.826	4.770.380	4.025.255	5.030.450	5.869.350	5.714.742	2.786.410	2.114.930
** 03. Cheltuieli cu prestatiile ef. PFA/PF	1.771.300	127.800	180.000	137.700	18.000	246.000	324.000	562.500	115.000	60.300
** 06. Cheltuieli cu deplasările	309.400	31.000	49.400	12.000	32.000	55.000	66.000	50.000	6.000	8.000
** 07. Cheltuieli cu materialele	1.087.021	74.500	149.500	109.500	130.916	158.425	141.500	164.780	79.400	78.500
** 09. Chelt. cu comunicatiile, radiocom.	19.200				14.400	4.080			720	
** 10. Cheltuieli privind energia si apa	873.410	1.500	168.000	85.000	115.650	167.860	202.000	133.400		
** 11. Chelt. cu lucrariserv. exec. de tert	1.060.802	9.500	121.692	32.040	129.585	236.675	143.160	142.600	202.550	43.000
** 13. Chelt. de reclama si publ.	3.000		1.000			1.000			1.000	
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	113.190	12.500	15.500	6.700	25.200	12.850	26.940	7.000	6.000	500
*** 02. MATERIALE SI SERVICII	5.237.323	256.800	685.092	382.940	465.751	881.890	903.600	1.060.280	410.670	190.300
** 08. Cheltuieli cu amortizarea	1.288.651	72.600	219.104	89.331	208.933	285.496	171.329	188.529	53.329	800
** 15. Chelt. cu impoz., taxe si varsam. asi	147.101	3.000	3.300	17.360	21.000	82.271	10.000	6.120	3.250	800
*** 03. ALTE CHELTUIELI	1.435.752	75.600	222.404	106.691	229.933	367.767	181.329	194.649	56.579	800
**** TOTAL CHELTUIELI	47.699.743	4.484.725	7.470.322	5.260.011	4.720.939	6.280.107	6.954.279	6.969.671	3.253.659	2.306.030
***** EXCEDENT NET/DEFICIT	47.176.561	4.465.525	7.449.126	5.251.320	4.682.166	6.149.072	6.777.950	6.882.342	3.213.030	2.306.030

Director Economic
ELENA BORCEA

Şef Serviciu Buget Proгноza
CRISTINA TAMPA